P. S. 1. 17: 1. *Viam iter actum aquae ductus, qui biennio usus non est, amisisse videtur: nec enim ea usucapi possunt, quae non utendo amittuntur.*
2. *Servitus hauriendae aquae vel ducendae biennio omissa intercidit et biennio usurpata recipitur.*

In esso si dice che le servitù di *via*, *iter*, *actus* e *aquae ductus*, ove non esercitate per un biennio si sarebbero estinte. Si aggiunge che non potevano usucapirsi quelle servitù che si estinguevano per non uso; lo stesso si

²¹¹ D. 41. 3. 4. 28 (*Paul. 54 ad edictum*).

²¹² Cfr. A. GUARINO, *L'esegesi delle fonti del diritto romano* 1, Napoli, 1914, 480 e ss.

sarebbe verificato anche per l'*aquae haustus*, secondo quanto sembra stabilire il secondo paragrafo del testo.

Alcuni studiosi hanno ipotizzato che il brano sia stato rimaneggiato ed accorciato, argomentando che il “*nec enim*”, privo di un significato logico nel contesto del passo così proposto, si sarebbe presumibilmente giustificato in una frase precedente²¹³. Questa l'interpretazione di Solazzi²¹⁴ secondo il quale, il testo andrebbe pertanto così inteso: *nec enim cum biennio praedia usucapi possunt, minori tempore servitutes non utendo amittuntur*. Esso avrebbe dunque stabilito che, come l'usucapione dei terreni, anche l'estinzione delle servitù per non uso richiedeva il trascorrere di un biennio.

La *sententia* in esame avrebbe dunque avuto ad oggetto il regime dell'estinzione delle servitù rustiche, che si sarebbe attuato a seguito di *non usus* biennale e non attraverso la configurazione della *usucapio libertatis*, propria invece solo delle servitù urbane²¹⁵.

L'esistenza di un principio in forza del quale il mancato esercizio della servitù per un biennio avrebbe portato alla sua estinzione e l'interpretazione stessa del testo, non sono pacifiche in dottrina.

Gli autori che se ne sono occupati hanno giustamente analizzato questo fenomeno in stretta connessione con la presunta applicazione dell'*usus* all'acquisizione delle servitù stesse, legando pertanto questa alla ricostruzione della portata della *lex Scribonia*, la quale avrebbe abolito l'usucapione delle servitù, mantenendo invece inalterata la

²¹³ Cfr. S. SOLAZZI, *Specie ed estinzione delle servitù prediali*, cit., 162; F. TUCCILLO, *Studi su costituzione ed estinzione delle servitù*, cit., 64.

²¹⁴ S. SOLAZZI, *Specie ed estinzione delle servitù prediali*, cit., 162.

²¹⁵ Cfr. F. TUCCILLO, *Studi su costituzione ed estinzione delle servitù*, cit., 64.

possibilità di estinzione per tramite dell'*usucapio libertatis*.